ICS  13.020
Z00/09
团  体  标  准
T/ACEF  XXX—2020
民用燃煤高效燃烧炉具技术规范
 Technical specifications for efficient burning stove of civil coal
（征求意见稿）
2 0 2 0 - □ □ - □ □发布                   2 0 2 0 - □ □ - □ □实施

为贯彻《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国大气污染防治法》等法律法规，防治环境
污染，改善环境质量，规范民用炉具的生产和使用，解决冬季雾霾频发、空气污染等问题，制定本标准。
本技术规范规定了民用燃煤高效燃烧炉具的型号表示方法、技术要求、安全使用要求、检验方法、
检验规则等。
本技术规范由中华环保联合会提出并归口管理，由各成员单位共同遵守或供其他单位自愿采用。
编 制 单 位：北京全华环保技术标准研究中心
本标准主要起草人： 那阳  梁兴印  梁俊飞
  T/ACEF  XXX-2020
1
民用燃煤高效燃烧炉具技术规范
1 适用范围
本标准规定了民用燃煤高效燃烧炉具的型号表示方法、技术要求、安全使用要求、检验方法、检验
规则等。
本标准适用于燃用型煤、散煤、生物质成型燃料，额定热功率小于 50kW、额定工作压力为常压，
循环系统最高高度不超过 lOm、出口水温不高于 85
o
C，具有炊事、采暖、通炕功能的民用燃煤高效燃烧
炉具。
2 规范引用性文件
下列文件对于本标准实必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文件。凡
是不注日期的应用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB 13271    锅炉大气污染物排放标准
GB 16154    民用水暖煤炉通用技术条件
NY/T 2369   户用生物质炊事炉具通用技术条件
NY/T 2370   户用生物质炊事炉具性能试验方法
NY/T 1703   民用水暖炉采暖系统安装及验收规范
NB/T 34007  生物质炊事采暖炉具通用技术条件
NB/T 34008  生物质炊事采暖炉具试验方法
NB/T 34006  民用生物质固体成型燃料采暖炉具通用技术条件
NB/T 34005  民用生物质固体成型燃料采暖炉具试验方法
DB13/T 2125 民用清洁燃烧炉具
DB13/T 1407 生物质成型燃料炉具
DB52/T 590  民用燃煤炉具
DB52/T 591  民用燃煤炉具性能试验方法
DB11/T 540  户用生物质炉具通用技术条件
  T/ACEF  XXX-2020
2
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1 民用燃煤高效燃烧炉具 efficient burning stove of civil coal
适合燃烧散煤、型煤、生物质等多种燃料，具有炊事、采暖、通炕等功能，热性能和污染物排放指
标达到本标准要求的炉具，按照产品功能分为单独炊事型、单独采暖型、炊事采暖型和炊暖烧炕型。
3.2 额定供热量 Rated heat supply
民用燃煤高效燃烧炉具供热时，在规定单位时间内可稳定输出的热量，也称为热功率。单独炊事型
炉具的炊事火力强度即是额定供热量。
3.3 反烧式结构 Anti-burning structure
炉具正常使用时，燃料能实现从炉膛底部持续供给并稳定燃烧的炉体结构。
3.4 炊事火力强度 Cooking firepower
单位时间锅水升温和蒸发所吸收的热量，表明炉具的炊事能力。
3.5 炊事热效率 Cooking efficiency
户用炊事生物质炉具输出的有效热量（锅水升温和蒸发所吸收的总热量），与投入炉具内生物质燃
料发热总量的百分比，表明炉具的热利用程度。
3.6 旺火燃烧时间 Fire burning time
采暖型或炊暖型炉具一次加料，期间不做任何调整，炉具处于旺火稳定供热状态的持续时间，表明
炉具的使用方便程度。
3.7 封火能力 Fire sealing ability
采暖型或炊暖型炉具连续封火 10h 后重新启动，炉具是否能正常燃烧，表明生物质成型燃料炉具的
使用方便程度。
4 产品型号
民用燃煤高效燃烧炉具的型号由四部分组成：
  T/ACEF  XXX-2020
3
1）第一部分表示产品的功能，单独炊事型用大写字母 C 表示，单独采暖型用大写字母 N 表示，炊
事采暖型用大写字母 CN 表示，炊暖烧炕型用大写字母 CNK 表示；
2）第二部分表示燃料类型，S 表示散煤，X 表示型煤，B 表示生物质燃料。
3）第三部分表示产品的额定供热量，用阿拉伯数字表示，保留小数点后一位数字；
4）第四部分表示产品的改进序号，用罗马数字表示，在第二和第三部分之间加短横线“—”；
5 技术要求
5.1 基本要求
5.1.1 结构要求
炉具结构应设计合理、密封性好、操作方便、安全可靠，应采用燃料直接燃烧方式，炉具应装设通
往室外的烟囱接口，不应采用炉灶分离的全气化燃烧方式。炉具应符合本标准要求，并按照经规定程序
批准的图样及技术文件制造。
1）单独采暖型、炊事采暖型、炊暖烧炕型产品采用反烧式结构、科学合理设置有储料仓和二次配
风装置。
2）采暖型和炊暖型炉具应设置有储料仓、二次配风、清灰（渣）装置等部分；
3）炉具的燃烧室、储料仓、二次配风、清灰（渣）装置、炉口、水套等各个部分结构应设计合理、
操作简便、使用安全。
5.1.2 外观要求
产品设计应科学合理，便于操作，造型美观，平整光洁，无毛边、毛刺，外表面做防锈和喷涂处理，
涂层牢靠，保温材料不外露。
5.2 炉体制造要求